XV. Apud Parisios ostentatur **deus** Christophori: alterum sibi in Hispania ostentatum, pugno maiorem Viues non auit in nonum caput decimi quinti de ciuitate Dcie Genua tertium seruat, teste Itineratio Stunicae Commentariis Carthusiani in Genesin praefixum est fragmentum e Chronicâ Felicis Coloniae Agrippinæ. In eo, inter reliquias numeratae Georgii non brachium tantum, sed etiam gladius, quo Diaconem occidit. Et tamen, tum Christophorum, tum Georgii pugnam, quis hodie non dicit allegorice proponi? similis lusus apud Theodorum Studitem in dogmatica de honore imaginum, afferunt Romæ claves Petri Apostoli. Ferunt, ita me Papismus amplexetur, reliquiarum ager. Allegoria. Possunt ludere Pontifices, securi numquam defutaram ab hoc agro opulentissimam inesse.

XVI. Audi rursus pueriles lusus, quibus orbis vniuersus est dementatus  
Lauretanum facillum est in extrema Italia, ad eam, quam vocant, Marca-  
Anconitanaam. Canticum tradunt fuisse Virginis, in qua sit nata (quoniam  
id priuilegium cuidam speluncae Hierosolymis vendicet Henricus de Beau-  
in Itinerario) in qua educata, sed & ab Angelis salutata: in qua filium nutrit  
uit ad usque annos duodecim. Hanc fuisse partem domus Virginis in cui-  
tate Galilee, cuius nomen Nazareth. Hem, tam longe ab Italia! unde ergo  
Anconae? Arrige aures. Post ascensionem Domini, communia Virginis Apo-  
stolorumque consilio consecratam in Ecclesiam: illustratam imagine Vir-  
ginis, ab ipso Luca picta: Nam credo Lucam adscitum in numerum discen-  
pulorum; ut solent hodie Jesuita in suum ordinem omne genus ferme arti-  
ficium intrudere, ne alienis indigant. Magno itaque honore habitam, &  
honoratam deinceps a Christianis eorum regionum: nondum enim putau-  
tē peregrinationes inualuerant, quæ aliarum regionum Christianos co-defer-  
rent. Sed inualescente Mahometismō ablata in inde ab Angelis in Selaou-  
niam, locatamque in castro, cui nomen Flumen: secundo, quia non honorab-  
etur pro virginis desiderio, delatam in agrum Recanatessem, depositam  
que in media sylva, quam possidebat matrona Loreta, unde nomen deinceps  
Camere impositum, permanet ad hodiernam diem. Magnum huc undique  
confluentium numerum, latrociniis infamem saltum fecisse. Itaque tertie  
translatam in montem quendam duorum fratrum iuri subdium, qui non  
potuerunt inter se tanto lucro oblatio concordes esse. Quare postremo de-  
positam, vbi nunc est, loco felicitati. Quæris, unde consten: hæc omnia? An  
no millesimo ducentesimo nonagesimo, cuidam viro sancto & deuo ap-  
paruit Maria ipsa (nam res tanta non patiebatur internumcos) elegante  
que fabulum revelauit. Creditum viro: non tamen leuiter. Missi fedem  
virginis Iudeam, urbemque ipsam Nazareth: qui palpati omnibus, funda-  
mentorum measuram constare compreverunt. Cotonus vir misime ma-  
lus, calcem addit, cementumque comparatum. Quis neget esse veritatis ag-  
gumenta certissima, demonstrationes oculares? Quid? quod scriptum in  
muro inuentum, quod testabatur eo loci fuisse Ecclesiam, & recessisse: &  
puto regis notariis signatum, testibus etiam praesentibus confirmatum  
quoniam addere neglexit poeta. Tertio Paulus quidam in sylva degener-  
die diecata Nativitati Virginis, altera ante lucem hora, celo sereno, ve-  
dit lumen de celo in eam Ecclesiam descendere. Quarto, alias quidam  
testatus est tritauum suum vidisse Angelos deferentes in sylvam: agn-  
itos credo sibi ex aliis picturatis instar papilionum. Etiam contradicunt qui

XVII. Καλὸν ὑπὲκφαλὸν, αὐτὸν ἵχιφαλὸν τοῦ ἵχει, inquietabat apud Aësopum vulpecula. Quid ni de Papistis Catholicis? Apud quos hæc iam infans narratio fidem inuenit? Orram è Nazareth Virginem, scio dictum & veritatem: arque esto sicut. At in matris domo filium nutritum, videretur alienius. Nam in viri domum uxores transire quis nescit? Sed Apostolos consecrassæ Ecclesiæ lapideam, estne qui possit pro certo habere. Tursellinus capite primo libri primi Laurentianæ historiæ: sed dixit tam bruitur, tam præcipitu festinatione, ut vix dixisse videatur. Atqui lapideum

Ecclesiæ in Christiana historia nulla mentio, nisi aliquot seculis exactis. Magno honore cultam, si opus est faceri, qui factum ut Veterum nemo: protinus, inquam, Veterum nemo antiquus Pater eius meminerit? Ut Turfellius coactus sit Nicæphorum testem laudare, à quo habet ab Helena per amicum excitatum templum. Qui testis, cum scripsit post secula tredecim, quid potest fidei mereretur: ubi tam remoti ævi: & quidem in tanto aliorum silentio? Addo eidem d' Eum, *Et salutatio Angelicæ domo reperta, Dei genitrici per amicum excitatum templum.* Vbi nota repartam do-  
mum: nempe quomodo repartam c. uem. Ignoram ergo ante id tempori-  
ris. Vbi ergo perpetua veneratio? Mirum autem toties mutato loco opus  
fauisse: & tam sèpè fructu Angelorum operam, imo Virginis consilium. Et  
vero notat Turfallius, nemus illud mille non amplius passus distare Laure-  
to: collem fratrum, intra ipsam urbem esse. Quod certe non est tantum spa-  
tium, ut non potuerint latrocina inhiberi. Quanquam hodie magnus nu-  
merus est locorum in desertis, ut ita dicam, locis, à quibus ramea non ex-  
ultat superstitio: & mitum est, tunc temporis tam frigidos fuisse Christianos,  
cum hodie nulla possit Turcaram durities inhibere peregrinos a locis,  
quos appellant terræ sanctæ Denique valde velut apud Papistas defiuitum,  
cur potius interfuerit Virginis transferri haec domunculam: quam Christi,  
hunc sepulcrum.

XVIII. Ab uno exemplo facilis conjectura multorum. Nam, quid non  
fariat ausi, qui vbiq[ue] plebem tam faciem, tam opportunam fraudibus  
offendere? Scripterunt nonnulli, teste Mutio Chroanicorum Germanicorum lib. 8. Carolum Magnum prosculum Hierusalem, mulas inde secum  
reliquias asportasse; quæ ad hanc usque diem in quibusdam Germania, Gal-  
liaque Ecclesiæ maioriis ostentantur: Gobelinus Cosmodromiæ ætate 6.  
cap. 40. diserte notat partem de Corona Domini, camisiam beatæ Virginis,  
brachium Sancti Simeonis, Aquisgranum recondita in Ecclesia Sanctæ Ma-  
ritæ Virginis. At Vespri monasteriensis ad annum nonagesimum decimum,  
significat eandem camisiam apud Carnutes depositam, eaque vios Carnu-  
tes promilitari vexillo, indeque obsidione liberatos. Vtris credendum?  
An potius neutris? Nam falsum est Carolum Hierosolyma adisse, & aduer-  
sarium omnibus historiis.

XIX. Quanquam non soli Aquisgranenses & Carnutes occasionem  
habent contentionum. Nam hodie Viennenses nostri sibi afferunt Antonii  
corpus integrum: ast Arelatenses apud se caput esse deierant, iubentque  
adorari: quæ magna olim contentio causa fuit, quam vide in Arestis  
Papou, subtilitatem mirantis ludicrum, qui ausi Dionysios distinguere,  
Areopagitam à Coriathio, nime fallit memoria. Similes lusus in Iacobo,  
quem integrum non esse apud Compostellanos nondum legeram. Verum  
Tholosenses nostri, teste Nicolao Bertrando in Tholosanorum gestis, Iacobum  
maiorem totum sibi vindicant, minoris autem truncum: nam caput  
prosternit gratias dedisse Compostellanos.

XX. Otto secundus Imperator, capto Benevento Romam translata  
ossa Sancti Bartholomæi, collocavit in insula. Et tamen Beneventani  
afferunt apud se esse: & illussum fuisse Imperatori ab aedituo suppositis  
alterius cuiusdam ossibus. Ita narrant Gobelinus ætate 6. c. 49. & Krautzius  
Metropolis libro 3. cap. 35 Reliquias Mariæ Magdalene in Provincia Nat-  
bonensi coadias primum Aquis Sextiis, inde translatas in Cœnobium Vi-  
celiacum Legenda habet, & populis ita persuasum. Lazarus quoque corpus  
Massilienses iuvant apud se esse. Verum obstant Orientales, siue Ephesi-  
ni, teste Siebeberto ad annum septuaginta quintum quadragesimum quintum  
siue potius Constantiopolitana, qui ad se Epheso migra se gloriatur,  
translatum à Leone sexto Imperatore, testibus Zonara, & Cedreno in eius  
Imperatoris vita: & Menologio Græcorum ad 17. Octobris.

XXI. Iam vero Franci nostri, quid sanctius Dionysius Areopagita,  
Apostolo suo? Illo apud Parisios securi percussus: illo, qui caput recusum pro-  
priis manibus gestasse dicitur ad duo millia passuum, apud Harænum no-  
não Octobris? At Ratisboneenses huius reliquias esse suas parati sunt quo-  
vis sacramento contendere, translatas apud se ab Arnulfo Imperatore te-  
ste Krautzio Metropolis lib. 3. cap. 8. Quoniam lice mota secundum se  
iudicatum ostendunt à Papa (quanto, quam certo iudice?) Leone nono, te-  
ste eodem Krautzio Saxoniz lib. 4. cap. 35. sed & Baronio, anno millesimo  
quinquagesimo secundo: descripte diligentissime Papæ literas in eam  
rem: in quibus videoas infinitum veritatis inquitenda studium: inspecta scri-  
pta, scrinia, capsas, thecas, titulos, epigrammata, picturas, sculpturas, &  
quid non? Addita portenta, prodigiaque diuina, quæ dubium omne peni-  
tus abigerent His omnibus visis, palpati, ponderati, taudenti, de scirio il-  
lo iuri humani diuinique, pronunciatur magnifice, Dionysii ossa venerabili-  
bia, excepta particula unica, eaque minima, manus dexteræ, Ratisponæ es-  
se ad Diuini Emeriti. Hoc tanquam fulgere prostratus tantus Apostolus,  
relicto suo in Gallia magnifico βασιλεῖ, cōgitus exul alieno teatro vti: for-  
te nec sua quadra vivere. Sed repugnat tamen magnis animis Parisienses,  
pro suo iure, quæ soliti sunt Romanorum Episcoporum decreta non puta-  
re omni exceptione maiora. Rigordus enim de gestis Philippi Augusti, te-  
statutum cum hæc inquisitio hieret à Papa in Germania, fuisse in Gallia  
diligenter ab Henrico primo Rege vestigatum præsentibus Imperatoris leg-  
atis, inventumque & agitum eius Dionysii corpus integrum, exceptis  
duabus ossibus de collo, quæ essent in Ecclesia Vergiacensi, & osse quadam  
brachii, quod Stephanus Papa tertius Romam deportasset. Quanquam Krautzius Saxoniz. cap. 6. recitet à Carolo Simplice missam tuisse ma-  
num eius corporis ad Henricum in Germaniam, quam qui primus auulserat,  
tactus fuerat perpetua amentia. Addidit verba, Primum translato beati  
Viti corpore sub Pio Ludouico in Corbeiam, omnia Francorum fortuna ad Saxones  
demigravit: nunc quod reliquum fuit Francia regibus, apud te nouerit collocatum.  
In tanta rerum & animalium d' sepeptaria, magno se iudice quisque tueretur.  
Hoc scio non magis Francos de suo Dionysio cœsuros Germanis, quicquid  
Baronius, magnus Annalium helluo, testatum reliquerit, quam Hispanum  
regem Papæ de Regalibus Siciliæ.

XXII. Nouit Alexius Baronius: & meminit simile certamen fuisse  
de corpore Benedicti, & quidem aliquot per secula inter Cassinenses & Flo-  
rienses. Itaque medietate in pietate regi annis obiūnctorum en pietatis exortatorum  
, magno, imo educto spirito, ut virum notis pietatis famosæ:  
Deo, inquit, ista permittente omnia ad maiorem gloriam sanctorum suorum:

quasi dicet, Dabo probari imposturas, ut confirmetur idolatria.  
XXIII. Ita est sane: permittuntur illa à Deo: quis neget, qui etiam im-  
manem manifestamque idolatriam permisit Et hinc? Qui nihil non  
permisit sceleris vagari per universum orbem, variis & temporibus & locis,  
si minus in sanctorum, certe in suam gloriam? Quin vterius non possumus  
non admirari arcana eius iudicia, immittentis efficaciam deceptionis, ut  
credant mendacio, & damnentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed  
acquiecerunt in iniustitia.

XXIV. Itaque non mirum in tantam abyssum deuenisse idololatrias:  
quos, qui historias voluntarit, non potest non obseruasse: ita fuisse demen-  
tes, ut huic vni reliquiarum multiplicatione studiose incubuerint; vix reli-  
lus fuerit paulo longius peregrinatus, qui non sacrifical domum reuehe-  
ret: quod si haberet gratias non posset, vel ingratis auferret. Sic olim in Pro-  
vincia dicuntur Massilienses conati surripere ampullam sacram, quæ est ad  
Sancti Maximini, quo factum, vi quoties illa magnifice ostentatur, clament  
ciues eius oppidi magno boatu, Fore Marseilles, Fore Marseilles, id est, Massiliens-  
es exiit, exiit Massilienses quasi quæ religionis sunt Christianæ Schismatis  
occasione adferant. Conradus Abbas Visperges sis ad annum millesimum  
centesimum non agsum oītaū: Quodam Abbas Cisterciensis ordinis de  
loco qui vocatur Paisiūs, inn more Vosego constituta (id Cœnobium Gunthe-  
rus in Historia Constantiopolitana docet esse in Episcopio Basilensi) plu-  
rimas reliquias ad monasterium detulit qui adhuc continentur ibidem. An furtiva  
sint iudicet qu'il git. An delict dominus Papa talem rapinam in populo Chris-  
tiano factum impotuerit iustificare, sic ut furtum Israelitici populi in Ægypto insti-  
catur auctoritate divina. Magna vero, & ardua quæstio, cui miror non prouidisse  
saltem sanctissimam illam Synodus Tridentinam.

XXV. Quanquam præcatum videatur autoritate Leonis noni Ar-  
nulphum raporem reliquiarum Dionysii adeo non improbante, ut vix ab-  
sit à laudante, Preiosum thesaurum vos perdidisse fatemur, inquit scribens ad Gallos, quam Epistolam suis dignam reputauit Baronius annalibus, Sed  
ablatoru attendit dignitatem, simulque Patri & Apollinis vestrigloria conga-  
dere, qui cum vos meritorum atque doctrina sua gaudia ditanter, & reliquiarum  
suarum \*\*\* & apothecas, tam deuotum furem sui corporis habet, quam in-  
signem auro utique. & topazio meliorem, qui sui valoris ad offa sancti sima sub-  
trahenda Cœsarum etiam verticem inclinavit. Nec maiestas imperialis, nec  
regia celsitudine p[er] fures hic nosam aut nomen erit in Arnulpho, dummodo beati  
corporis oib[us], vel dolis vel furti, vel sacrilegio modo, sacrari atque difere-  
rebetur. Quis fures atque sacrilegi s[unt] erat solitus condemnare, dummodo macarii.  
Dionysii pretioso corpore frueretur, sur ipso: tunc fieri & sacrilegus non contempst.  
E[st] zelum! en p[er]petrat! Egregiam vero laudem! spolia ampla! dignissimum  
scelus, quod Imperator admitteret: quod Papa sanctificaret, & in per-  
petuum religionis exemplum propagaret: & adstrueret, non tantum futto-  
sed etiam sacrilegio quosdam sacrari. Nam dilectio nemo miratur.

## Cap. XII.

## De Imposturis Reuelationum.

I. Adam aliud imposturæ genus Reuelationes, cum siue ex somniis,  
sive ex visionibus extraordinariis, si non veris, at lepidis, lepide  
adornatis, confirmatae sunt, quæ plebi obtrudentur nudæ: quid nugas  
dico? etiam sacrificia. Quarum reuelationum fabulas, si vel relegerit quis-  
piam, non ipse sideratus, mirum ni absque monitore statim imposturam ol-  
ficeret. Adscribam exempla pauca.

II. Baronius ad annum viceustum quartum seculi undecimi obser-  
uat: Benedictum octauum post obitum apparuisse per speciem nocturnæ  
visionis Ioanni Portuensi Episcopo, atque aliis duobus, quorum no-  
mina nullæ sunt, magno Papisticæ dignitatæ præiudicio, cuius sanctitas  
iam non potuit duobus aut tribus testibus stabiliri. Sed his tamen signi-  
ficasse se à purgatorio liberandum beati Odilonis venerabilibus meritis:  
ita enim esse decreatum in superna censura. Itaque Odilonem iussisse in uni-  
uerso ordine Cluniacensi fieri Psalmodias, & orationes ab omnibus cum  
publice cum priuatim, elemosynas erogari, sacrificium offerri. Ecclesiæ  
nimurum intererat rem tantam prædicti: sed nihil actum videbarunt tamen,  
nisi exitus fieret certus. Itaque huic etiam parti prouisum. Hildebertus  
quidam Monachus per soporem vidit (nam cum, puto, maxime diui-  
nis illustratur radiis, cum maxime sterrunt Monachi) vidit, inquam,  
quod quidam pulcher & serenus aspectu, & solenni quodam nitore con-  
spicuus (& rideat isti Nouatores purgatoriis vim, unde tam nitide exent  
animæ?) claustrum monasterii magno candidatorum agmine consti-  
putus. (& oblitus est somniator dicens vitrum esset ex purgatorio cum eo li-  
berari, ut æmulus Christi etiam ipse captiuum duceret captiuitatem: an po-  
tius è celo beati obuiam fuissent tam recens purgato capiti Ecclesiæ,) in-  
grederebatur in capitulum, ubi Odilo cum fratribus residebat, intraret,  
ad eius genua caput humiliiter fleceret, & gratias ageret (mirum ni etiam  
mutuum polliceretur mox futurus sanctus, ac proinde Mediator saltem  
intercessiois, cur non enim mutuo muli;) Cum autem quæteret, quis  
hic esset tam nouus, tam splendidus hospes, responsum fuisse. Benedic-  
tum summæ sedis Episcopum, qui & Tarrare cruciatus (En quā subito ab extremito in extremitum, è Tarraro in cœlum!) E: hoc negent heretici? Et  
impugnent hereticis suffragiorum vim infinitam! euasisti interitum (tunc  
enim, puto, nondum fides certa Purgatoriæ ciues certos esse de salute  
sua) & cum beatis cibis quietus supernæ Hierusalem meritis ingre-  
sum. Plaudite. Acta est fabula. Non erubescunt obrectatores summorum  
Pontificum; Gentem duram!

III. Año eiusdem seculi trigesimo octauo, cum Pythagoras Seruus  
nescio cuius Sergii magistri militum (mitramini nouum dignitatis genus:  
sic enim opòrtuit somniantes monachos res habere cognitas militares)  
iussus esset retia colligere sub vesperam (credo, tunc retibus pugnatum  
esse cum hostibus, non enim frustra somniantes monachos retia habi-  
sent seruo magistri militum) obuiam habuit monachos reverendu-  
m, atque habitu, quos iussus sequi in intérieur sylam, peruenit ad la-  
cum cœnorum, ac fœtidum, aspectuque terribilem: ibique Pandulphus

## LIBER DECIMVS SEXTVS. CAP. XIII.

343

**C**aput enim principem ferreis nexibus vincitum, cenoque ad guttur demersum (in loco refugii ergo, non in inferno, aut Purgatorio, ubi nullum cor sum, sed ignis est) vidit duosque negatim spiritus (ita dicunt pia- gi apud Septentriales, cum Aegiope malorum albos) retortas ex agresti- bus viciis facientes, cumque per guttur ligatum in profundum demer- gentes rursusque extrahentes (vide spirituum sagacitatem, qui ne cogeren- tur ipsi intra corsum esse, retortis vibrantur laudo.) Hunc interrogatum, respondit: ea pati, tum propter alia scelera, tum vero propter aureum cali- eum ablatum a Monasterio Benedictorum. Egregiam proportionem: & valde dignam iudicio diuino.

**I**. Anno dein quadragesimo primo Conimbricam obsecram à Mau- ris, conservatam ab Apostolo Iaco, constituit argumento eviden- ti. Nam, credo, intererat multum, ne Deus cederetur conservasse. Sed id constituit, cuidam Græco dubianti, dicentique Iacobum piscato- rem fuisse, non militem. Immanem sane blasphemiam, & dignam ita monastica! Is ergo Græcus: & attendite, quæso, argumentum eu- dentissimum, & supra omnes Mathematicas demonstrationes. Is ergo Græcus in somnis (& erede obdormisse sobrium: ne crapula office- ret somni veritati, quanquam omisit autor dicere) visus est videre Iacobum armati hominis specie pugnare pro Christianis, quo tempore Fer- dinandus Rex Castiliae potitus est ea ciuitate. Egregie: visus est in somnis: visus est pugnare: ergo is ipius fuit, qui Conimbricam tutatus est. Nemo iam mutat.

**V**. Anno quinquagesimo quinto, quidam religiosus vir (nomen perit mihi: imo non mihi, sed Baroni: factum male) per spiritum ad inferio- ra descendit. O sortem iniquam! Nam hic vir religiosus si per eum spir- tum ascendisset ad superiora, enarrasset illa arcana, quæ olim Paulus in- uidit Ecclesiæ. Eo ergo cum descendisset vidit Comitem nescio quem ex Teutonicis partibus (credo tum temporis nulla fuisse hominibus nomina: alioqui & viri religiosi, & Comitis Teutonicæ, non tacuerint diligen- tes historiographi) qui credebat laudabiliter vixisse. Et vidit in sum- mo gradu scæla: non ludieræ illius néeres, apud Aristophanem, in qua Socrates erat ἀσεβατός, τοις φρεγάνοις τούς θύλας. sed alterius, quæ inter stridentes & crepitantes vltices incendi flammæ (sic enim oportuit: φω- καίς) videbatur erecta, ad suscipiendum omnes ex eo comitum ge- mere, ita ut novissimus quisque decedens primum gradum occuparet (an quia nouis hospitibus ita gratificatur Tartarus;) atque ita singulis suo ordine decedentibus priores imo gradu descenderent in tettum Chaos (detruiti enim quemquam repente in profundum fabula est, puto) im- mane barathrum, infinite patens, atque in profunda demersum. Cum il- le quidam religiosus, ab hoc quadam comite caussam quereret, respon- sum est, ob quandam Merenfis Ecclesiæ possessionem, quam Beato Ste- phano abstulerat ex maioribus eius Comitis decimus ab eo. Et negat quisquam conseruando esse suos Ecclesiæ reditus: quorum a latio puni- tam in deicimam generationem, cum Idololatriæ lex diffusa tantum quar- tam assignariet?

**VII**. Anno septuagesimo / nam fertilissimum hoc seculum fuit huius- modi imposturarum Andreas nescio quis diues, tota vita corruptus, adeo vraniām oneri, corpus haberet voluptati, & præter nomen Christiani- tatis, & emortuam fidem, religionis nihil ei videbatur inesse, exceptio quod beato Cesario martyri deuotus, Ecclesiam eius frequentaret. Huius Andreæ mortui cadaver cum in terram deferretur, subito surgit in fere- tro (an quia solitus membris solerent homines sepeliri? declarauit se, cum duceretur ad terrible Christi solum iam iam damndamus, Cæsarium pro- cedisse ad pedes Domini, ostentasse suorum stigmata vulnerum: dixisse, O Clementissime Domine, tremendi nominis tui causa hæc quondam li- benter excepti: nec erat vlla reluctatio mentis; dummodo temporalium tormentorum asperitate corpus semel enecatum, nullus deinceps tristi- tia stimulis vel animam, vel carnem, te præside, afficeret. Quid itaque ré, qui pius es, inspiciente, nouis in corde doloribus deuuo premor? (No- tabeatos spiritus, esse etiam in beatitate nouis dolobus obnoxios. Vi- gilem Thesologi, duri Monachi narrant somnia). Ecce, qui meo eruditus patrocinio vitam suam mihi commisit, ex integrō præcepis impellitur ad inferos: iamque merito stultitiae arguitur, qui vana spe seductus me co- luerit, vt viæ sue gubernatorem, quem in alleud saltem suppliciis habere non possit intercessorem. Hac tam elegante, tam eloquente, tam vehemente, tam Tulliana oratione, percusus Dominus, Andreæ veniam concessit, redire iussit in corpus, vt quisque monitus salutis suæ curam maiorem susciperet. Ut Deum ludos faciunt scelerati, quo illudant ho- minibus. Enimvero, quantum scelus est huius Cæsarii, sua stigmata tam audacter ex robstant? Videlice ex claustro prodit, vbi aequaliter illud sonat, sumus seruus inutiles. Se frustra cultum dolet: non dolet Deum omni- no nra cultum. Siccine beati? Itane in cœlis sancti se coli amant, pie coli susque deque habent? Et tamen qui sic proficitur Deum colere, iis Scriptu- ra docuit illud forte certum, Non nouis vos. Denique unde factum dicemus, non meminisse Dominum illius olim Apophthegmatis, Mosem habent & Prophetas? An ei annorum mille interstitium memoriam obliterauerat? En- tibi Monachos pios!

**VIII**. Seculi noni anno quinquagesimo quarto, longa texitur fabu- la ex Ioanne Diacono, de Ioanne presbytero, & Andrea Medico: quo- rum ille quum scoro foede abusus incidisset in podagrum: & medico- rum manu cauteratus (sic enim tum temporis cauterio curabatur for- me podagra: nunc enim alii mores obtinuerunt) caleem multam (nora mi- taculi nouum genus) effudiens, tandem anno vertente sauitai restitu- tus, scortum rursus noctem rogauit: somno tamen impeditus, loco & tempore adesse non posuit. Tum vero Gregorius Maganus iam olim vita functus, in somnis appareas cuidam presbytero iussit hunc Ioannem ad- moneri, vt sua disponeret, moriturus die tertio. Dicitum, factum. Ioan- nem vehementissima febris inuadit, in agoniam venit, (deliquit, op- mor, dictum oportuit, sed feruidus zelus narratoris menteum lingua- que turbabat) Respirans post paulo, mira narravit de Christo, de An- gelis, de Diabolo, de Iudicio: de purgatione sui per omnia accusationis capita, excepto uno, à quo nequitur absolvi. Hoc tantum, tam grande, & tam immane peccatum cum nollet fratribus quæreatibus confiteci-

Andreas medicus incidit ipse etiam in grauem morbum: & satetur se cura- illo Ioanne surripuisse quasdam Monasteri Chartulas, extranseq̄e certo prelio tradidisse.

**VIII.** Petrus Damianus, Epistola decima, libri primi, narrat Beneuen- ti presbyterum quandam sanctæ conuersationis virum, cum Missa- tum solemnia celebraret habuisse Angelum ex consuetudine assisten- tem. Tandem aliquando cum esset lapsus in luxuriae peccatum, à Prin- cipe Beneuentano visum hunc Angelum, spongiam aqua tumidam su- per presbyteri caput exprimentem, totum eius corpus terendo pur- gare: explesis autem mysteriis, eadem spongia rursus compressa, omnes fortes, quæ prius erant absterse, refundere. Eleganter: venuste: mirifice. Vos eratis ridiculi olim boni Patres, qui nihil tale somniantes, tantum docebant è Scripturis, virtuti Sacramentorum non obstatnequitiam mi- nistrorum.

**IX.** Carolo Martello odium cleri conciliavit distractio bonorum Ecclæsticorum. Hanc iniuriam illi vlturi, simulque vt deterrent alios, ne quid simile auderent, commenti sunt, eius Caroli damnationem æternam, vt daret poenas in igne, tum anima, tum corpore: longum enim nimis erat resurrectionem expectare. Qui scitum? Nempe reuelatum Eucherio Aurelianensi Episcopo in oratione positio, cui interroganti cau- sam responsum ab Angelo, Quis sanctorum iudicacione qui in futuro iudi- cio cum Domino iudicabunt, quorumcumque (puto legendum, quorumque) res abstulit ac divisit, ante illud iudicium anima & corpore semper iteris poenas est deputatis, & receperit simul cum peccatis suis poenas propter peccata omnium quæ res suas & facultates in honore & amore Domini ad sanctorum loca lumina- ribus diuini cultus, & almonias seruorum Christi ac pauperum, pro animarum sa- riarum redēptione tradiderunt. Elegans: quod eam non elegans Monachorum inuentum? Sed vnum improuide: quod qui non esse, sed fu- turi dicuntur iudices in futuro iudicio: tamen ante futurum iudicium iudi- care dicantur.

**X.** Sed me vide. Idem ille Baronius, qui superiores nobis recensuit, & proveris obrusit, huic vni pondus detaxit anno septingentesimo qua- dragesimo primo, paragrapho decimo octavo: docens esse fabulam, hoc maxime argumento, quod Eucherio superstes fuerit Carolus annos minimū decem. Viderit zelus Patrum, an nos eorum interfici Baronii audaciā coercere. Nam si locum obtinuerint, dicent non hæretici tantum, sed etiam Principes, illud solueat. Ex una disce omnes: & sic nemo abstinebis à dilapidatione bonorum Ecclæsticorum: magno incommodo lumina- riū, & pauperum, & seruorum Dei: adde, & canum, scotorumque Episco- palium.

**XI.** Petrus Cluniensis libro primo, de Miraculis, capite vigesimo quarto, Guidonem recitat Episcopum Gebeñensem appauissim cuidam presbytero, proficisci ad Synodus, significasse precibus eius Concilii se cruentum à tormentis quæ multa post obitum suum passus esset, & Nourrit autem inquit, me ad agendam penitentiam Cluniacum iturum, & inde ad eandem peragendam Hierosolymam transiit. Obstupu. Post mortem penitentiā agi: Post motum peregrinationes fuscipi. Nouus Theo- logi scrupulus. Viderint. Post, capite vigesimo octavo, cuidam Engel- berti Hispano narratur apparuisse Sanctus famulus, diuertens aliquantulum ab iriāre (nam cum aliis plurimis Castellam ibat datum pœnas meritas: An quia Castellam erat translatum purgatorium) rogasse vt si- bi laboranti subueniret: roganti aperte nonnulla de Petto de Iaca & Bernetio: sed pergentem interrogare etiam de Alfonso rege, alias qui- dam ex eius itineris comitibus interturbauit: &, Noli, ait, hoc ab isto quare- re quod ignorat: quoniam recens eius ad partes nostras aduer- tere hoc ei notum fieri nondum permisit: miki vero, cui à die oblitus mei quinquennalius cum huiusmodi spiritibus mora plura quam isti nouiter nota fecit, quod de rege queris, igno- tum esse non potuit. Ea tibi aliud mysterium: in purgatorio itidem vt in hac vita, pro ætate alios spiritus esse alios peritiores.

## C A P. XIV.

De Miraculis.

**I.** Aliam Antichristi notam Miracula constituunt. Paulus. § 19. In pœniten- tia regis evaginat & exalat, ex mortis duabus uis: regi onus, regi rigor: & dñe, Cuins aduentus est ex efficacia Satanae, cum omni potentia, & signis, ac prodigiis mendaci. Ioannes Apocalypsis decimo tertio, Edit signa magna, adeo ut etiam ignem faciat & cito defendere in terra in conspectu ho- minum. Et seducti incolas terra, propter signa quæ datum est ei, vt faciat in cons- spectu bestiarum. Et Dominus noster Matthæi vigesimo quarto, Surgenti Pseudo- christi, & Pseudoprophetæ & edent signa magna, & miracula, adeo ut seducant, se- feri possit, etiam electos.

**II.** Est igitur & certum & perspicuum Antichristum autoritatem suis imposturis conciliaturum, additis prodigiis & miraculis: quibus iam- dum experientia docuit mirum in modum percussi hominum animos, arque in omnes partes impelli. Sic non tantum multæ turbæ Domibus affectabantur vera edem em miracula, eiusque Apostolos: sed etiam variis seculis variis impostores operibus patratis, quæ eis non essent miracula, tamen erant mira, non priuatis tantum hominibus, sed vniuersis populis imposuerunt: atque adeo hinc Simoni magno Deo statua Romæ posita. Hoc igitur prædictum valde intererat, vt ne nisi nostra culpa peri- re nos d. camus, si perimus ab Antichristo, ut pote probe admonti. Non enim semel dictum. Et quidem Christus veris suis miraculis tum sibi, tum suis Apostolis, vt dixi, autotatem conciliauit: sed ab initio: quum oportet refractarios hominum animos magna vi concuti ad nouam excipiendam doctrinam, imo & in multis contrariam ei quam imbibent. Sed ita confirmato satis Euangelio paulatim subtraxit id domum, adeo ut aut nullum aut rarissimum sit. At Antichristus, quasi de integro concionandum esset, & nunquam religionis nomen auditum, ad miracula con- fugiet.

**III.** Porro duo dicit Paulus. Primo aduentum Antichristi futurum ex efficacia Satanae. Numirum, quia solet Scriptura, vt omnis boni origi- nem re-

mem referre ad Deum , sic omnis mali ad Satanam . Hic vero maxime quum  
describitur rerum is status , qui maxime sit Ecclesiæ Christianæ contra-  
rius , quemadmodum Deus per Apostolos & reliquos ministros operatus  
est , vocandis hominibus ad veram salutem : sic per Antichtistum , eiusque  
satellites Satanæ omnes suas vires exseret , insidem seducendis à salute ad æ-  
ternum incertum . Διὸ μήτε γέλεσθε , inquit Occumenius , παντας προφῆτας ὁ  
Διάβολος . In medio eius omnia faciet Diabolus : vel potius , per eum tanquam  
medium , & instrumentum . Nam Diabolus fore incarnatum in Antichri-  
sto vetus quidem fabula est : sed fabula . Itaque recte Anselmus : Faciet omnia  
Diabolo instigante . Quomodo dicitur Ioannis 13 . Diabolus immisus in  
cor Iudeæ , ut proderet Dominum , & Lucæ vigesimo secundo , Satanus in-  
gressus in Iudam . Et Actorum 5 . implevit cor Ananias , ut mentiretur in  
spiritum sanctum . Quanquam τὸ γέγονον εἰπεῖν non tantum significat in-  
tentium , sive tentationem , qua cuiuspiam mouetur voluntas ad male a-  
gendum ; sed etiam efficaciam , quæ adebet agenti : ita ut non tantum auto-  
rem . sed etiam οὐσίαν , Antichristus Satanam habiturus sit in operibus suis  
pessimis .

V. Deinde dixit Paulus non simpliciter *dubia*, sed *opere*, sed *rege-  
la*, ut Lucas de Christo Actor. 2. & de Apostolis. Sed *dubia*, *opus*, *opus*, *rege-  
la* & *alios*, *virtutem*, *signa*, & *prodigia* mendacii. Nam Christi & Aposto-  
lorum, erant veritatis. Quanquam Matthaei 22. hæc particula non additur.  
Porro signa illa vocari mendacia docent omnes, geminam ob causam, vel  
quia ipsa falsa sunt, non autem vera miracula, qualia sunt (inquit) Theodo-  
retus *Apocalypsis*, qui ostendunt aurum, quod vere aurum non est, & n*on*  
*aurum* *videt* *nostrum*, *neque* *est* *apostolus* *amator*, quia per illusionem operabi-  
tur, & oculos decipit, inquit O. cumenius. Vel, quia, seruent mendaciam. *non*  
*accipiunt* *quid* *de* *aysois*, *inducant* *in* *mendacium*. Vide Augustinum, 19. cap. 20.  
de Ciuitate Dei.

V. Quorum caput potest quidem trumque esse verum. Nam & doctrinam Antichristi, cui si non probandæ, certe commendanda ista omnia miracula inservient, oppositam Christi doctrinæ, necesse est esse falsam: & vera miracula perficiuntur sola diuina, potestate: qui, ut primum creare sic deinceps naturam immutare solus potest. Vnde neque Angeli, neque Apostoli, miracula illa effecerunt nisi ex vi illa Divinæ potentia: quod & protestabantur Apostoli Acto. 2. In nomine Iesu Christi Nazarenus surge & ambula. Et post, Viri Israelites quæ miramini super hoc a me quid mentis oculos in nos habetis, quasi propria via, a me pietate efficerimus ut hic ambulare? Quix cum tua sint, sine dubio nulla Antichristus vera eder miracula. Non enim sua, non Diabolus virtute, quæ tanta non est: non enim Dei virtute. Nam quis vel cogiter absque blasphemia, Deum communodaturum suam propriam vim virtutemque mendacio?

V1. Verum, quæ falsa sunt, non statim pro falsis agnoscit possunt. Nam Pharaon Magorum suorum opera, æque miracula esse putabat, ac ea quæ Moses operabatur. Et sane videbat omnia paria: atque adeo ipse Moses testatur eos fecisse similiter. Solent enim homines in iudicando suis ini sensibus, iisdemque adhibere fidem: quare deceptis sensibus omnino falsum iudicium necesse est sequi. Si igitur sensus delusi, referant miraculum, omnino & miraculum vulgus credet. Adde procluem lapsum è propinquitate. Nam quia omnia miracula mira sunt: ideo frequentissime, mira pro miraculis sumuntur. Sic vulgo vix persuaderas *καθετοῖς τέρησιν*, *καὶ τὸς ξενίσατες* non patrare miracula. Denique Augustinus, de Cittate Dei, lib. 10. cap. 16. hæc, ex historiis Ethnoricorum decepta, effigies decorum penitentiæ de loco in locum migrantes: Tarquinii cotem nouacula diuidentem: Epidauri serpentin Romanorum legatorum comitem: nauem à muliercula motam, etiamque: aquam cibro haustam: hæc, inquam, Augustinus appellat miracula Deorum genitilium, quæ vi ac potestate eorum fieri sat is appareat. Atque hac sine dubio causa dixit Christus Pseudoprophetas factu[m] miracula: & tanta quidem miracula, ut tantum non seducant electos. Quod qui posset accidere, si agnoscit possent falsa: aut cerre facile agnoscit?

VII. Itaque hoc consultissimum est, ut, omisso priori quae sunt, utrum in se severa sint, an falsa miracula: alteri capiti potius haec eramus: atque ea omnia iudicare aggrediamur ex doctrina, cui commendanda adhuc bentur. Sic Moles Deuteronomii 13. Cum surgens in medio tui propheta, aut somnians sonnum, ediderit tibi signum aut prodigium, quamvis euenerit signum illud aut prodigium, quod predixit at tibi, dicendo, ne quatum Deos alienos, quos non noueris, & colamus eos. Ne auscultato verbis prophetarum isti, aut isti somnianti somnum. Et Paulus 1. ad Galatas, Si nos, aut Angelus de Calo, euangelizet vobis, prater id quod vobis euangelizamus, anathema eculo. Hac igitur nobis esse debet nota, vna instar omnium, secundum quam se cure falsa pronuntiemus omnia miracula, que abducunt nos a Christi doctrina, iam olim ab Apostolis praedicata. Nam & Augustinus *Dea* vsus est cap. 10 lib. 20. de Civitate Dei, comparans deorum miracula, Martyrum miraculis: quod Daemones illa faciebant, ut dii haberentur: Martyres autem, ut non ipsi dii, sed unus Deus haberetur. Itaque statim Ethnici illis suis templis adificabant, statuebant aras, sacerdotes instituebant sacrificia faciebant: at Christiani templo, sed memorias martyribus erigebant, atque illis in memoris non martyribus, verum Deo sacrificabant.

VIII. Iam Papistæ ita subinde miracula intôrnant, vt nulla profusus dubitatio cuiquam possit obuenire, virum hæc nota Pap. in const. tuat Antichristum. Et quidem adeo, vt præter eum neminem. Nulla enim inquam fuit Religio, siue vera, siue falsa, quæ tantam in facie locum messem obicebit orbi. Simon Magus omnium primus, nefandis suis artibus, mira quædam vel effecit, vel ostentauit: sed vix unum aut alterum a veteribus proditum. Marcus postea hac arte imposuit populo. Verum in sanguine elicieendo in vinum à se consecratum vites totas expertus Mahometes, fraxit tantum extâsim, qui morbus erat. At hi pueri, sicut garrientes, prie nostris Papistis. Moses confirmauit vocatio rem suam multis prodigiis. Virginem murauit, percussit Ægyptum sibi prius diuinitate: eduxi aqua non erupere: populum pauit pane cœlesti, & corunicibus: ducem habuit noctu ignem, nubem interdiu: & paucâ præterea. Post eum, Gedeon, Samson, & pauci iudices, nonnulla. Prophetæ, nisi quod prophetaabant, paucissima, Elias, Eliseus, & alii. Christus plurima, Apostoli etiam. Sed hæc si coegerantur in aceruum omnia, vix centesimam partem efficient, eorum quæ a Papistis iactantur, uno tantum seculo, post inuestigatum iconolatriam.

I X. Quid? quod etiam disputant ex professo de miraculis: & hanc partem esse volunt nostrarum controveneriarum? Richeomus tractatum intergrum scripsit Gallice, ut probet perpetuo partati miracula in Ecclesia. Bistodus in Motuis suis locam huic dedit decimum. Costerus cap. 2. Ezechielii, ex iis probabili vult Ecclesia suæ sanctitatem. At Bellarminus de Ecclesia, lib. 4. cap. 14. ipsa per se & scelosum vult constituere notam Ecclesiae vadecimam: & Boz' us lib. 5. de Signis Ecclesie, cap. 1. Denique vix concionatorem inuenias, cuius loquentis ad populum non sint haec partes præcipuae, ut magni miraculorum numero patulas similes aures verbaverint, atque arotitas dimittant. Quia non nobis subinde obiciunt corrum defectum, ut statim concludant, non tantum non esse authenticam pastorum nostrorum vocationem: sed ne Ecclesiam quidem omnino apud nos esse.

X. Hæc eiusmodi sunt, ut nemo legat, quin statim cogite magna proptera  
pistarum esse in suis miraculis confidentiam. Sed hanc cogitationem su-  
perabit longe, ipsa obseruatio. Quis enim nescit sanctorum legendas in iis  
totas occupari? Quis historicorum libro legit, & non aduerit, postremos  
quosque in iis colligendis esse superstitionis finis, curiosissimumque? Et qui-  
dem adeo in orosos, ut ipsis etiam superstitionum patronis cœperint discipli-  
nare. Canus Locorum libro ii. cap. 6. Negare non possumus, viros aliquando  
grauissimos in duorum praesertim prodigijs scribendis. Sparsumores & exce-  
pisse, & scripsi, tunciam aut posteros etulisse. Quia si re, ut mihi quidem videtur, aut  
nimium illi sibi, aut fideliter certe vulgo inducerunt: quod vulgus sentiat, aut  
non tantum ea facile miracula credere, sed in pene etiam flagitare. Itaque signa  
nonnulla & prodigia, sicuti quoque memoria prodiderunt, non quo ea libenter  
credidissent, sed ne deesse fidelium voluissentur. Et paulo post. Nec ego habili-  
bri illius autorem excuso, qui speculum exemplori inseribitur: nec historia etiam  
eius, que Legenda aurea nominatur. In illo enim miraculorum monstra, sapientis  
quam vera miracula leguntur: hanc homo scripti ferre ioris, plumbi cordis, animi  
certe parum sacerdos & prudentis. Liberam vocem audire: quia si omnium esse  
Papistarum, laudarem: Et vellem latius proferri. Neque enim magis lau-  
dari possunt, Petrus de Natalibus, Conformatiæ Francisci: & similia li-  
berorum portenta. Quanquam hæc nimis sera videretur penitentia. Nam  
quis nescit, non tantum non improbat olim, sed etiam magno applauso  
acceptos. Quis nescit eam fosse Sermonarium segetem? Quo cunincitur,  
non delectandis tantum inepitis quibusdam homunculis, sed ferio pascendis  
plebi destinatis. Quin hodie, pauci tantum audent non tam suum iudi-  
cium constanter poterit, quam suas suspicione timide indicare. Et hodie  
tantum, dicit, postquam apostolis cœperunt esse molesti Catholicorum. Adeo ut  
possimus secure dicere, Nisi arasset utrula mia, non insuenissetis enigma  
meum. Interea, quid prosunt hæc sive iudicia, sive suspicione paucorum?  
Non enim liber aboleatur propriea. Nec supersticio quæ iis fabulis con-  
firmata est & aucta vel infirmatur, vel iniuratur.